饶文通〔2023〕3 号

关于公布饶平县第一批县级非物质文化遗产
项目代表性传承人名单的通知

各镇人民政府，县非物质文化遗产保护中心，县各项目保护单

位： 

为加强我县非物质文化遗产传承人队伍建设，有效保护和

传承本县非物质文化遗产，鼓励和支持县级非物质文化遗产代

表性项目代表性传承人开展传习活动，根据《中华人民共和国

非物质文化遗产法》和《广东省非物质文化遗产条例》有关规

定，经各项目保护单位推荐、委托市非遗工作专家组成专家评

审组和专家评审委员会进行审议、审定，经局党组研究，并经

公示无异议，现将我县第一批县级非物质文化遗产项目代表性

传承人名单予以公布（详见附件）。

各镇各有关单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》和《广东省非物质文化遗产条例》的要求，认真贯彻“保

护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，鼓励

和支持县级非物质文化遗产代表性项目代表性传承人开展传习

活动，切实有效地做好我县非物质文化遗产的保护传承工作。

饶平县文化广电旅游体育局

- 2 -

附件：饶平县第一批县级非物质文化遗产项目代表性传承

人名单（排名不分先后）

饶平县文化广电旅游体育局

2023 年 1 月 18 日

- 3 -

附件：

饶平县第一批县级非物质文化遗产项目
代表性传承人名单
（排名不分先后）

序号 项目类别 项目名称 项目保护单位 姓名 性别

1

传统美术

灰搪工艺

县非遗保护中心

蔡炳烈 男

2 嵌瓷工艺 吴书贵 男

3 木雕工艺 刘也和 男

4
大屏灯 三饶镇文化服务中心

邱奕元 男

5 邱子远 男

6

传统舞蹈 饶平布马舞 县非遗保护中心

刘树钊 男

7 高秀贞 女

8 黄耀好 女

9
传统戏剧 潮剧大戏 饶平县潮剧团

陈燕鸣 女

10 余御云 女

11

民俗

彩青习俗 县非遗保护中心

曾洁纯 女

12 杨少玉 女

13 黄俊强 男

14 张敏利 男

15 张喜娜 女

16
所城镇所城“游旱龙” 饶平县文化馆

杨远 男

17 林柱州 男

- 4 -

18

传统技艺

黄冈宝斗饼 黄冈镇文化服务中心 余元辉 男

19 饶平海石花 县非遗保护中心 余玲珊 女

20 咸牛奶传统技艺 浮滨镇文化服务中心 杨宝龄 男

21

潮州市单丛茶制作技艺 浮滨镇文化服务中心

许梓文 男

22 杨永成 男

23 谢泽楷 男

24 许培加 男

25 许汉中 男

26 黄俊添 男

27 刘惠城 男

28 詹逸波 男

29 张映聪 男

30 刘福益 男

31 王昭娜 女

32 狮头鹅饲养技艺 浮滨镇文化服务中心 杨才君 男

33 客家红糟肉 饶洋镇文化服务中心 詹朝港 男

34 鱼饭 汫洲镇文化服务中心 林玉华 男

35 深坑老枞水仙制作技艺 新塘镇文化服务中心 黄子杰 男

36 马岗如意大饼 三饶镇文化服务中心 张名勃 男

37 三饶饺 三饶镇文化服务中心 黄芝华 女

38 鼎翻 所城镇文化服务中心 刘敬武 男

39 樟溪朥饼 樟溪镇文化服务中心 詹培鑫 男

- 5 -

40

传统技艺

浮山柿饼 浮山镇文化服务中心
曾伟锋 男

41 郑加龙 男

42 竹编艺术 东山镇文化服务中心 陈瑞珠 女

43 浮山手擀面 浮山镇文化服务中心 王伟佳 男

44 海山紫菜 海山镇文化服务中心 朱爱平 男